
1 

 

5/2019 Sdílené a svěřené daně 
 

Klíčová slova: daň, daně, sdílené daně, 681, 682, 684, 686, 688, položky třídy 1, položka 1385 

 

5. 1 Sdílené a svěřené daně - obecně 

 

(1) Na položkách třídy 1 se evidují daně a poplatky včetně příslušenství. Rozdělování 

celostátního hrubého výnosu státního rozpočtu je stanoveno ustanovením zákona 

č. 243/2000 Sb., o rozpočtovém určení výnosů některých daní územním samosprávným celkům 

a některým státním fondům (zákon o rozpočtovém určení daní), ve znění pozdějších předpisů 

a v souladu s vyhláškou č. 192/2018 Sb., o procentním podílu jednotlivých obcí na částech 

celostátního hrubého výnosu daně z přidané hodnoty a daní z příjmů, s účinností 

od 1. září 2018. 

 

Tabulka č. 1: Daně - souhrnný přehled 

 

5. 2 Účtování sdílených daní 

 
 

5. 2. 1 Inkaso sdílené daně 
SU AU § položka ZJ UZ MD D 

231 0xxx  1xxx   X  

68x* 03xx - 09xx      X 
* Pozn.: SU 68x bude zvolen dle typu inkasované sdílené daně, viz tabulka č. 1 této metodiky. 

 

(1) V případě, že má obec k dispozici průkazný účetní záznam o výši výnosů z daní před datem 

připsání na ZBÚ, účtuje nejdříve o předpisu pohledávky prostřednictvím účtu 319 - Pohledávky 

z přerozdělovaných daní. V opačném případě účtuje rovnou do výnosů. 

 

5. 2. 2 Účtování daně z technických her  

 

(2) V souladu s ustanoveními vyhlášky č. 329/2018 Sb., kterou se mění vyhláška 

č. 323/2002 Sb., o rozpočtové skladbě, ve znění pozdějších předpisů, byla doplněna nová 

rozpočtová položka 1385 - Dílčí daň z technických her. 

 

Název daně    Položka Účet 

 Předčíslí 

převodového účtu 

státního rozpočtu 

u ČNB 

Daň z příjmů fyzických osob placená plátci 1111 681 
2612 

4634 

Daň z příjmů fyzických osob placená 

poplatníky 
1112 681 1652 

Daň z příjmů fyzických osob vybíraná 

srážkou 
1113 681 1660 

Daň z příjmů právnických osob 1121 682 641 

Daň z přidané hodnoty  1211 684 1679 

Daň z hazardních her s výjimkou dílčí daně 

z technických her 
1381 688 9814 

Dílčí daň z technických her 1385 688 9822 
Daň z nemovitých věcí 1511 686 633 



2 

 

5. 2. 2. 1 VBÚ přijetí daně z technických her 

SU AU § položka ZJ UZ MD D 

231 0xxx  1385   X  

688 03xx - 09xx      X 

 

5. 3 Závěrem 

 

Tento doporučený postup nevyjadřuje jediný možný způsob účtování v souladu s předpisy 

v oblasti účetnictví platnými a účinnými pro rok 2019 a není právně závazný, neboť k závazným 

výkladům (stanoviskům) právních předpisů je oprávněn pouze příslušný soud a zároveň tato 

informace není radou dle § 2950 občanského zákoníku. 

 

Dne: 14. 8. 2019 

Vypracovaly: Jitka Machová, Ing. Jitka Ročárková, vedoucí oddělení výkaznictví  

 

S vyjádřením souhlasí Ing. Lubomír Bednář, vedoucí oddělení přezkumu a metodiky 

hospodaření obcí 

 

Vydáno na internetu na adrese: http://metodikaucetnictvi.kraj-jihocesky.cz 

http://metodikaucetnictvi.kraj-jihocesky.cz/

